

**WALNE ZEBRANIE WSZYSTKICH RODZICÓW, 23.11.2024r.**  
**Lista kandydatów na członków Zarządu (Powierników) w roku**  
**2024/25**

*Członek Zarządu (Powiernik) jest odpowiedzialny za kierowanie Szkołą, która jest organizacją charytatywną.  
Swoją pracę na rzecz szkoły wykonuje **całkowicie społecznie.***

**KANDYDYCI UBIEGAJĄCY SIĘ O PONOWNY WYBÓR**

**Kandydat na Prezesa Zarządu**

**Agnieszka Jaślar**

**Jedno dziecko w szkole, klasa AL1A .**

Jestem powiernikiem od 2014r. a od ponad roku pełnię funkcję Wiceprezesa Zarządu. Jestem administratorem bazy danych, członkiem komisji rekrutacji oraz nadzoruję komunikację z rodzicami.

Przez kilkanaście ostatnich lat miałam okazję poznać naszą szkołę, jej działanie oraz jej ogromny wpływ na krzewienie patriotyzmu i kształtowanie tożsamości narodowej, a także wyzwania i trudności, z jakimi się zmagamy. Mając świadomość tych przemian i wyzwań, pragnę stanąć na czele tej organizacji, aby praca tak wielu pokoleń Polaków nadal przynosiła tak wspaniałe owoce.

Doświadczenie w prowadzeniu własnej firmy oraz wykształcenie ekonomiczne, a także chęć pogłębiania wiedzy i doświadczenia w zakresie prowadzenia organizacji charytatywnej pomogą w osiągnięciu moich celów w szkole.

Wierzę, że przy zaangażowaniu moim oraz moich kolegów i koleżanek będziemy mogli stworzyć dobre warunki do nauki dla naszych dzieci i młodzieży, oraz przyszłych pokoleń Polaków a tym samym przyczynić się do rozwoju szkoły tak, aby mogła, jak najlepiej wypełniać swoją misję szerzenia języka polskiego i kultury wśród polskiej społeczności.

**Iwona Szyszko**

**Troje dzieci w szkole, klasa 5 i III gim. (bliźniaki)**

Jestem powiernikiem od 5 lat.

Jestem absolwentem Polskiej Szkoły i mam trójkę dzieci w szkole. Pomagam przy uaktualnianiu polis szkolnych i ubezpieczeniach. Pomagam również przy dyżurach i czuwam nad bezpieczeństwem w szkole.

**Karolina Hernandez**

**Jedno dziecko w szkole, klasa 3.**

Chciałabym być powiernikiem w Polskiej Szkole Sobotniej, aby usprawnić jej funkcjonowanie.

Pragnę kontynuować pracę nad stroną internetową i mediami społecznościowymi oraz usprawnić komunikację i system opłat.

**Joanna Zbrzyzna**

**Dwoje dzieci w szkole, klasa I gim i A2.**

Jestem powiernikiem od 3 lat. Obecnie jestem sekretarzem Zarządu. Zajmuję się koordynacją egzaminów oraz wyrabianiem legitymacji szkolnych dla naszych dzieci. Pomagam również by nasze dzieci bezpiecznie wchodzimy do szkoły oraz przy kiermaszach szkolnych. Chciałabym dalej pomagać szkole gdyż jest to fajne doświadczenie.

**Krystyna Łukasiewicz**

Jestem powiernikiem od 2013 roku. Aktywnie uczestniczę w życiu szkoły służąc pomocą w sprawach związanych z księgowością oraz dotacjami. Jestem członkiem Komitetu Finansowego.

**Pawel Daszynski**

**Dwoje dzieci w szkole, klasa 3 i I gim.**

Jestem powiernikiem od maja 2022 roku jak również rodzicem dwójki uczniów w naszej szkole. W latach 90-tych Polską Sobotnią Szkołę na Ealingu wspierali moi rodzice i dlatego uważam że bycie powiernikiem to wspaniałe wyróżnienie. Mam wykształcenie ekonomiczne i informatyczne a na codzień pracuję w międzynarodowej korporacji. Zawodowo zajmuję się systemami IT , dlatego wiem jak niezbędna jest infrastruktura IT w prowadzeniu szkoły i jak ważne jest wprowadzanie nowych rozwiązań i ulepszanie już istniejących aby iść z duchem czasu. Na dzień dzisiejszy zajmuję się informatyką i administracją systemów. Wolontariat i współpraca z tak oddanym i kreatywnym zespołem przynosi mi dużą satysfakcję.

**Sylwia Klocek**

**Jedno dziecko w szkole, klasa 5**

Absolwentka Akademii Ekonomicznej w Krakowie – Zarządzanie, specjalność – Rachunkowość. Certyfikowana księgowa Ministerstwa Finansów, przez 8 lat samodzielna księgowa i kadrowa spółki spzoo z ponad 50 pracownikami w firmie Handel-Import-Export W UK jestem od 2006, Licencjonowany księgowy FMAAT. Od 16 lat prowadzę własne biuro księgowe, zatrudniam kilka osób. Uwielbiam to co robię, wyznaje zasady „work smart not hard” co się świetnie sprawdza w mojej dotychczasowej karierze i życiu prywatnym. Jestem zadaniowa i bardzo wymagająca, Nie boje się wyzwań wręcz ich szukam. Prywatnie jak nazywa mnie mama „szalona Mery” – głośna i wszędzie obecna optymistka. Lubię jak się „cos” dzieje, nie znoszę nudy. Odpoczywam w biegu, adrenalinie albo w totalnej ciszy. Uwielbiam góry, narty, wodę, piasek, każde miejsce, gdzie jestem z rodzina i przyjaciółmi.

**Anna Choroszczyńska**

**Troje dzieci w szkole, klasa 5 i 3 i 0**

Nazywam się Anna Choroszczyńska i z ogromnym zaangażowaniem chciałabym ubiegać się o kolejną kadencję na członka Zarządu na rok 2024/2025.

Chociaż moje wykształcenie związane jest z architekturą, to edukacja oraz szerzenie kultury polskiej od zawsze były moją największą pasją. Moja rodzina od pokoleń związana była z edukacją – babcia, Daniela Cicholska, była pierwszą nauczycielką języka polskiego na Ziemiach Odzyskanych, mama uczyła języka polskiego, a jej siostra historii. Nauczycielstwo mam więc we krwi. Sama zostałam przyjęta na kierunek „Nauczanie początkowe” na Akademii Pedagogiki Specjalnej Marii Grzegorzewskiej, jednak ostatecznie wybrałam inną ścieżkę zawodową. Miałam przyjemność współpracować z wydawnictwem RAABE, dla którego stworzyłam scenariusz zajęć dydaktycznych dla dzieci na zajęcia świetlicowe. Były to zajęcia łączące elementy edukacji dla polskich dzieci z zagadkami w języku angielskim, które wspierały naukę języka w przyjazny i angażujący sposób.

Obecnie pragnę realizować swoje zamiłowanie do edukacji poprzez działalność w naszej szkole. Jako członek Zarządu wspieram moich kolegów i koleżanki, angażuję się w przygotowywanie grafików, materiałów oraz nowych pomysłów.

Zależy mi na dalszym rozwoju naszej placówki i na kontynuacji pracy, która przynosi korzyści całej społeczności. Jestem przekonana, że moje doświadczenie, zapał i zaangażowanie pozwolą mi skutecznie pełnić funkcję członka Zarządu również w nadchodzącym roku.

Z góry dziękuję za zaufanie i proszę o Państwa głos.

**Anna Sobania**

**Dwoje dzieci w szkole, klasa 5 i I gim.**

Od 2018 roku pełniłam rolę Powiernika Polskiej Szkoły na Ealingu, a przez ostatnie cztery lata byłam Prezesem Zarządu. Choć moja kadencja na tym stanowisku dobiegła końca, chcę nadal wspierać szkołę, nowego prezesa oraz zarząd, dzieląc się swoim doświadczeniem. Moje zawodowe kompetencje jako Facility Lead obejmują zarządzanie obiektami, BHP, tworzenie procedur oraz ocenę ryzyka. Dodatkowo posiadam szkolenie Level 2 Safeguarding, co pozwala mi aktywnie wspierać kwestie bezpieczeństwa w szkole.

Planuję wspierać szkołę na wiele sposobów. Przede wszystkim mogę pomagać w opracowywaniu i wdrażaniu procedur, co przyczyni się do zwiększenia efektywności i bezpieczeństwa. Proponuję także nowe inicjatywy, takie jak założenie klubu biegowego, który zaangażuje dzieci i rodziców. Wspólnie moglibyśmy uczestniczyć w lokalnych wydarzeniach sportowych, takich jak Ealing Half Marathon, zbierając fundusze na potrzeby szkoły.

Dodatkowo chciałabym założyć grupę wsparcia dla rodzin dwujęzycznych, aby pomóc w integracji rodziców z mieszanymi rodzinami i zachęcić ich do aktywnego uczestnictwa w życiu szkoły.

Moim celem jako Powiernika jest wspieranie szkoły oraz nowego zarządu poprzez dzielenie się moją wiedzą i doświadczeniem. Chcę przyczynić się do rozwoju szkoły, wspierając inicjatywy promujące integrację, bezpieczeństwo i aktywny styl życia. Wierzę, że moje umiejętności w zakresie zarządzania, bezpieczeństwa i organizacji będą wartościowym wsparciem dla naszej społeczności.

### **NOWI KANDYDACI NA POWIERNIKÓW**

**Anna Justkowska**

**Dwoje dzieci w szkole, klasa 2 i I gim**

Byłam członkiem Zarządu przez 6 lat z roczną przerwą. Zajmowałam się m.in. administracją dotyczącą egzaminów, posiadam duże doświadczenie w pracy w zespole a także z dziećmi oraz podejmowaniu różnego rodzaju inicjatyw, organizowaniu imprez. Staram się pomagać i wspierać w miarę możliwości szkole w różnych dziedzinach, w których moje doświadczenie oraz pomysłowość mogą okazać się potrzebne. Posiadając 2 dzieci w szkole wiem jak ważne jest wsparcie nas rodziców dla szkoły, która jest organizacją charytatywną. Myślę, że stopniowe i konsekwentne usprawnianie działalności tejże szkoły polegające na spojrzeniu na szerszą perspektywę a nie tylko na „tu i teraz” jest bardzo ważnym elementem podjętych działań dążących do sukcesywnego usprawnienia i uporządkowania ważnych elementów.